Протокол №8

Заседания Совета Приволжского Территориального отделения

СРО ААС

г. Уфа                                                                                           7 сентября 2020 года

Начало заседания :14.00

Форма заседания – очная и очная в формате конференцсвязи (с подключением к

конференции в режиме on-line).

На заседании присутствовали члены Совета Приволжского ТО СРО ААС:

1. Сюткина М.Г. (Председатель Совета);

2. Бареев Т.Ф.;

3. Багманов Ш.А.;

4. Кускильдин Т.Т.;

5. Мережко О.В.;

6. Никифоров С.Л.;

7. Отичева Р.Б.;

8. Селезнев А.В.;

9. Чувакорзина Л.В.;

10. Чурин Е.А.

11. Быкова Э.Ф.

12. Брекоткина З.Т.

13. Федорова О.А.

Итого в заседании Совета Приволжского ТО СРО ААС участвует 13 из 17 человек, что

составляет 82%.  Кворум для принятия решений имеется.

Координатор Приволжского ТО СРО ААС Селезнева О. А. присутствует по должности.

Процедурные вопросы:

1. Избрать Председателем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Сюткину М.Г.

2. Избрать Секретарем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Селезневу О.А.

3. Утвердить Повестку дня с учетом поступивших замечаний и предложений.

Решения приняты единогласно.

Повестка дня заседания:

№ Вопрос Докладчик

1.  О Съезде СРО ААС 18.09.2020г. Сюткина М.Г.

2.  Обсуждение решений, принятых Правлением СРО

ААС 04.09.2020г.

Сюткина М.Г.

3.   О формировании комитетов и комиссий СРО ААС

(центральных и региональных).

Сюткина М.Г.

4.   Разное.     Сюткина М.Г.

По 1 вопросу

Выступила Председатель Совета Приволжского ТО СРО ААС Сюткина М.Г., она

проинформировала, о том, что в связи с сохранением опасности распространения новой

коронавирусной инфекции(COVID-19), Правлением СРО ААС решено организовать

проведение очередного Съезда СРО ААС 18 сентября 2020года в форме собрания

(совместного присутствия делегатов для обсуждения вопросов повестки дня и принятия

решений по вопросам, поставленным на голосование), в том числе с предоставлением

возможности использования информационных и коммуникационных технологий,

позволяющих обеспечить возможность дистанционного участия делегатов, принятия

решений по вопросам, поставленным на голосование (формат видеоконференцсвязи(с

подключением к конференции Zoom в режиме on-line).

Выступили: Сюткина М.Г., Никифоров С.Л., Чувакорзина Л.В., Бареев Т.Ф.

Решили:

1. Принять полученную информацию к сведению.

Решения приняты большинством голосов.

По второму вопросу

Выступила Председатель Совета Приволжского ТО СРО ААС Сюткина М.Г. и довела до

сведения присутствующих следующие принятые решения Правления СРО ААС:

- о вводе в действие с 01 января 2021 года Порядка взаимодействия СРО ААС и

образовательных организаций, внесенных в Реестр учебно-методических центров СРО

ААС, при осуществлении обучения по программам повышения квалификации аудиторов,

утвержденный решением Правления СРО ААС от 23.07.2020 года (протокол № 461);

- о включении дополнительных программ повышения квалификации в утвержденный

решением Правления СРО ААС от 28.10.2019 года (протокол № 413) перечень относящихся

к приоритетной тематике (решение Совета по аудиторской деятельности от 08.10.2019 года,

протокол № 49) программ повышения квалификации: Внутренний контроль в аудиторской

организации. Внешний контроль качества (20 час), Практикум по применению

международных стандартов аудита: последние изменения и актуальные вопросы (20 час),

Актуальные вопросы применения Международных стандартов финансовой отчетности (20

час), Федеральные стандарты бухгалтерского учета. Применение при аудите финансовой

отчетности с учетом положений МСФО (20 час), Компиляция финансовой отчетности с

использованием МСФО. Применение международных стандартов сопутствующих услуг (20

час), Практические аспекты аудита в условиях угрозы распространения новой

коронавирусной инфекции и ее завершения (4час);

- о приеме в члены СРО ААС и внесении в Реестр УМЦ СРО ААС образовательной

организации - Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального

образования «ЭкспертЛайн», ОГРН 1091800000093 (г. Ижевск);

- о проведении 29-30 октября 2020 года 48-й Международной научно-практической

конференции «Татуровско-Шереметовские чтения» на тему: «Реформирование

бухгалтерского учета, аудита и бухгалтерского образования в соответствии с

международными стандартами в условиях перехода к инновационной экономике», СРО

ААС выступить соорганизатором данной конференции и возможности проведения этого

мероприятия в дистанционном режиме;

- одобрена инициатива о заключении Соглашения о сотрудничестве между СРО ААС и ОО

«Объединение бухгалтеров и аудиторов», Кыргызская Республика.

Выступили: Сюткина М.Г., Селезнев А.В., Отичева Р.Б., Никифоров С.Л., Быкова Э.Ф.

Решили:

2.1. Принять полученную информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу

Выступила Сюткина М.Г. по формированию региональных Комитетов СРО ААС, она

представила презентацию в виде таблиц, составленную на основании мнений и пожеланий

членов Территориальных отделений и членов Комитета по региональному взаимодействию

СРО ААС. Рабочей группой Комитета по региональному взаимодействию продолжается

работа по составлению Регламента формирования центральных и региональных Комитетов

СРО ААС.

Выступил Багманов Ш.А., он проинформировал, что Комитетом по правовым вопросам СРО

ААС ведется разработка Положения о региональном Комитете по правовым вопросам.

В обсуждении приняли участие члены Совета Приволжского ТО СРО ААС Сюткина М.Г.,

Никифоров С.Л., Чувакорзина Л.В., Чурин Е.А., Отичева Р.Б. , Багманов Ш.А., Быкова Э.Ф.

Решили:

3.1. Принять полученную информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

По четвертому вопросу

Сюткина М.Г. проинформировала о переносе даты проведения совместной студенческой

онлайн-конференции с Уральским ТО СРО ААС на 05 ноября 2020года.

Решили:

4.1. Принять полученную информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

Председатель

Заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС                                             М.Г. Сюткина

Секретарь

Заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС                                             О.А. Селезнева